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Beslissing 
 
 
Klachtnummer:  KC 23-028 
 

Klachtdatum:  18 november 2023 
 

Klager:   klager 
 

Onderwerp: verplichte medicatie 
     
Verweerders:  psychiater  

verpleegkundige   
 
Verloop van de behandeling van de klachten 
De Regionale Klachtencommissie Wet verplichte geestelijke gezondheidszorg Drenthe (hierna: de 
klachtencommissie) behandelt de klacht die klager op 18 november 2023 heeft ingediend. De klacht 
heeft betrekking op het verlenen van verplichte zorg in de vorm van het toedienen van medicatie. 
Klager heeft een patiëntenvertrouwenspersoon ingeschakeld. 
 
Klager heeft geen toestemming gegeven om het behandeldossier in te zien. Omdat verweerders 
aangaven dat aan klager geen verplichte zorg wordt verleend, heeft de secretaris van de klachten-
commissie klager in de gelegenheid gesteld om aan te tonen dat aan hem verplichte zorg wordt 
verleend door het overleggen van bijvoorbeeld een zorgmachtiging. Daarbij is aangegeven klager zijn 
reactie uiterlijk 27 november 2023 om 12:00 uur bij de klachtencommissie binnen moest zijn. De 
klachtencommissie heeft binnen de gestelde termijn van klager geen reactie ontvangen. 
 
De klachtencommissie die de klacht behandelt bestaat uit de volgende leden: 

- de heer mr. H. Dontje, voorzitter; 
- de heer H. Schneider, psychiater; 
- de heer B. Hokke, gedifferentieerd psychiatrisch verpleegkundige. 

Voor de verslaglegging was aanwezig mevrouw mr. C. Veen, waarnemend secretaris. 
 
Overwegingen en conclusies van de klachtencommissie    
   
Ontvankelijkheid   
Klager wordt op het moment van het indienen en behandelen van de klacht behandeld bij 
zorgaanbieder. Klager klaagt over het verlenen van verplichte zorg bestaande uit het toedienen van 
medicatie in depotvorm. De klachtencommissie kan zijn klacht over het verplicht toedienen van 
medicatie in depotvorm alleen behandelen als vast staat dat aan klager ook daadwerkelijk verplichte 
zorg wordt verleend. Verplichte zorg betreft zorg die ondanks verzet kan worden verleend op grond 
van bijvoorbeeld een zorgmachtiging, crisismaatregel, machtiging tot voortzetting van een 
crisismaatregel of een beslissing tot tijdelijke verplichte zorg in een noodsituatie of voorafgaand aan 
een crisismaatregel. Zie artikel 3:1 van de Wet verplichte geestelijke gezondheidszorg (hierna: Wvggz). 
 
De klachtencommissie heeft klager in de gelegenheid gesteld om uiterlijk 27 november 2023 om 12:00 
uur aan te tonen dat aan hem verplichte zorg wordt verleend. Zij heeft echter van klager en/of zijn 
patiëntenvertrouwenspersoon geen reactie ontvangen.  
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Aangezien klager geen toestemming heeft gegeven om zijn behandeldossier in te zien, kan de klachten-
commissie niet vaststellen dat aan klager verplichte zorg bestaande uit het toedienen van medicatie 
in depotvorm wordt verleend. Zij kan daardoor niet anders dan, mede gelet op hetgeen verweerders 
aangaven, ervan uitgaan dat aan klager inderdaad geen verplichte zorg wordt verleend.  
 
De klachtencommissie overweegt verder dat zij alleen tot taak heeft om te beslissen op klachten als 
bedoeld in artikel 10:3 van de Wvggz. Zie artikel 10:1, tweede lid van de Wvggz en artikel 2 van het 
Klachtenreglement klachten Wvggz van de Regionale Klachtencommissie (hierna: het Klachten-
reglement). Omdat de klacht geen betrekking heeft op een beslissing of verplichting als bedoeld in 
artikel 2 van het klachtenreglement, verklaart de klachtencommissie zich onbevoegd op grond van 
artikel 11, derde lid en onder a van het Klachtenreglement.  
 
Beslissing 
De klachtencommissie verklaart zich met betrekking tot de klacht over het verlenen van verplichte zorg 
bestaande uit het toedienen van medicatie in depotvorm onbevoegd.  
 
De beslissing is genomen op 28 november 2023 door de heer mr. H. Dontje, voorzitter, de heer 
H. Schneider en de heer B. Hokke, in aanwezigheid van de waarnemend secretaris van de 
klachtencommissie, mevrouw mr. C. Veen.  
 
Klager, zijn vertegenwoordiger en/of de zorgaanbieder kunnen een verzoekschrift indienen bij de 
Rechtbank Noord-Nederland voor een beslissing over de klacht. Dit kan binnen zes weken na de dag 
waarop de beslissing is meegedeeld (artikel 10:7 Wvggz). 
 
Namens de voorzitter van de klachtencommissie, de heer mr. H. Dontje,   
 
 
……………………………………….. 
W. Krol 
Secretaris klachtencommissie 
 
Deze definitieve beslissing is op 30 november 2023 verstuurd aan klager, pvp, verweerders, de directie, 
de geneesheer-directeur en de inspectie.  


